
 
  

 

1 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione ed emanazione del Bando per l’ammissione alla scuola estiva 

“Nascere e mettere al mondo: sguardi sociali e filosofico-politici (NEMMS)” - Azioni per la 

realizzazione di Summer School promosse dalle Università Pugliesi - a. a. 2019/20 (cup progetto 

H36F19000010002). 

IL DIRETTORE 

VISTO    l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. 597 del 7/11/2017, in attuazione 

della legge n. 240/2010; 

VISTO    il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 855 del 20/11/2018; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di 

Perfezionamento, Scuole estive, emanato con D.R. n. 449 del 19/05/2015, attualmente in 

vigore per la disciplina delle scuole estive; 

VISTO    il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di          

adeguamento della normativa nazionale;  

 

VISTO  l’avviso pubblico “Azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle 

Università pugliesi” (emanato con decreto del Presidente Adisu Puglia n. 3 del 

29/05/2019) con cui l’Adisu Puglia - Agenzia regionale per il diritto allo studio 

universitario - intende finanziare proposte progettuali per la realizzazione di summer 

school promosse dalle Università pugliesi, da attivarsi nel corso delle annualità 2019 – 

2020; 

VISTA   la proposta presentata da questa Università per il cofinanziamento, a valere sul suddetto 

Avviso Pubblico, del progetto “Nascere e mettere al mondo: sguardi sociali e 

filosofico-politici (NEMMS)”, in partenariato con l’Associazione “Rinascere al 

naturale” con sede legale in Calimera (LE), del costo complessivo di € 22.128,80, 

cofinanziato dal Dipartimento per un importo di € 2.328,80 e dal partner di progetto per 

un pari importo di € 1.800,00;     

 VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Adisu Puglia n 667 dell’8.08.2019 di 

approvazione delle graduatorie relative all'Avviso pubblico “Azioni per la realizzazione 

di Summer School promosse dalle Università pugliesi”;  

 

CONSIDERATO che la proposta di istituzione della Summer School “Nascere e mettere al 

mondo: sguardi sociali e filosofico-politici (NEMMS)” è risultata tra i progetti 

ammessi, ma non finanziati;  

 

VISTA  la determinazione del Dirigente Generale ADISU n. 5 del 08/01/2020 con cui è stato 

approvato lo scorrimento della graduatoria, a valere sull’avviso pubblico “Azioni per la 

realizzazione di Summer School promosse dalle Università pugliesi per le annualità 

2019/2020” di cui alla DDG n. 667 dell’08/08/2019; Regione Puglia Atto dirigenziale n.  

 



 
  

 

2 

 

                162/DIOR/2019/00137 del 20/11/2019 che ha ammesso a finanziamento il progetto in 

oggetto per l’importo di € 18.000,00; 

 

VISTO   il D.R. n. 92 del 13/02/2020 (prot. n. 25595/2020) col quale l’Università del Salento ha 

preso atto del finanziamento dei progetti, tra i quali è incluso il progetto “Nascere e 

mettere al mondo: sguardi sociali e filosofico-politici (NEMMS)”, accettato il 

contributo regionale di € 18.000,00, approvato l’atto unilaterale d’obbligo e autorizzato la 

sottoscrizione, nominato quale responsabile del progetto la prof.ssa Daniela Danna e   

affidato la gestione amministrativo-contabile del Progetto al Capo settore amministrativo 

del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 Indizione 

E’ indetta la selezione per l’ammissione, per l’a. a. 2019/2020, alla Summer School “Nascere e 

mettere al mondo: sguardi sociali e filosofico-politici (NEMMS)” - con sede amministrativa 

presso il Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo (numero posti: 50), dell’Università del 

Salento, in partenariato con l’Associazione “Rinascere al naturale” con sede legale in Calimera 

(LE), cofinanziata da Adisu – Puglia “Azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle 

Università pugliesi per le annualità 2019/2020”.  

Art. 2 

Obiettivi, finalità, sede e articolazione   

La summer school si pone come obiettivo principale la formazione sui temi legati alla nascita, sia 

come apporto  

teorico che nelle sue ricadute pratiche e concrete; inoltre si vuole contribuire ad aumentare le 

conoscenze legate alla maternità e a tutta la sfera ad essa connessa per decostruire la narrazione 

della gravidanza come patologia e apportare nuove chiavi di lettura per l’empowerment delle donne. 

Le attività del progetto mirano a creare dei momenti di confronto e formazione attraverso un dialogo 

con le associazioni che operano sul territorio, con specialisti del settore, docenti universitari, 

studenti e partecipanti per trasferire saperi e conoscenze anche attraverso la narrazione e il racconto 

di sé. Attraverso le relazioni, i workshop, i circle time intendiamo fornire le competenze di base per 

poter comprendere la maternità come un’istituzione sociale, andando oltre alle limitazioni che 

questo comporta, per riportarla al suo essere naturale, scientificamente indagato.  

Ciò che accade intorno alla nascita non è oggetto di riflessione culturale specifica, e rimane spesso 

legata alle direttive istituzionali, mentre crediamo opportuno fornire conoscenze che possano creare 

una cultura condivisa sulla gravidanza come processo fisiologico e non malattia e sul parto come 



 
  

 

3 

 

evento naturale, e che possano anche influire sulle scelte delle istituzioni.   

La scuola ha sede in Lecce presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e si svolgerà 

dal 23 al 25 settembre 2020, secondo il seguente programma: 

23 settembre 2020 

9.30-10.00 Saluti istituzionali e presentazione dei relatori  

10.00-13.00 Intervento di tre relatrici e Circle Time in inglese  

13.00-14.30 Pranzo sociale con tutti i partecipanti  

14.30- 16.30 Intervento di due relatrici e Circle Time  

16.30-18.00 workshop paralleli (aperti anche alla partecipazione delle docenti):  

 Workshop “La voce e la determinazione del sè” per 25 studenti   

 Workshop “Assertività” per 25 studenti   

   

24 settembre 2020 

9.30-13.00 intervento di tre relatrici e Circle Time  

13.00-14.30 Pranzo sociale con tutti i partecipanti  

14.30- 16.30 Intervento di due relatrici e Circle Time  

16.30-18.00 workshop paralleli:  

Workshop “Assertività” per 25 studenti  

Workshop “La voce e la determinazione del sè” per 25 studenti  

   

25 settembre 2020  

9.30-13.00 Intervento di tre relatrici e Circle Time 

13.00-14.30 Pranzo sociale con tutti i partecipanti  

14.30- 16.30 Intervento di due relatrici e Circle Time  

16.30-18.00 Workshop “Empowerment femminile e parto come esperienza di benessere” per 50 

studenti.  

Art. 3 

 Destinatari e requisiti di ammissione 

La Scuola è rivolta a studenti di scienze sociali, scienze politiche e filosofia dell’Università del 

Salento; studenti provenienti da altre Università; studenti di ostetricia (corso di laurea dedicato 

presente all’Università di Bari); professionisti e professioniste del campo socio-sanitario; docenti e 

personale tecnico amministrativo dell’Università del Salento; soggetti esterni interessati alle 

tematiche.   

La scuola è a numero chiuso e prevede la partecipazione di 50 persone (indicativamente 25 studenti; 



 
  

 

4 

 

10 personale tecnico e docente; 7 professionisti e professioniste del campo socio-sanitario, 8 esterni) 

che saranno selezionate da una Commissione, sulla base della domanda di candidatura con lettera di 

autopresentazione e motivazione (2000 caratteri).   

La partecipazione alla scuola è gratuita. 

La frequenza è obbligatoria.  

Al termine del percorso saranno riconosciuti 3 CFU agli studenti che avranno frequentato le 30 ore 

di lezione e i Workshop. Inoltre è previsto lo studio del materiale didattico fornito, al fine di 

procedere con la stesura di un elaborato finale che potrà essere redatto in 5 ore.  

Ai corsisti verrà rilasciato un attestato finale comprovante l’impegno conteggiato in 75 ore di lavoro 

e corrispondente al riconoscimento di 3 CFU.       

Art. 4 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

La domanda di ammissione, redatta utilizzando lo schema allegato, dovrà essere presentata 

improrogabilmente entro il 15 luglio 2020 (ore 12,00 – ora italiana), mediante invio a seguente 

indirizzo: protocollo.sssu@unisalento.it. 

La domanda dovrà essere firmata dal candidato in originale, a pena di esclusione, e trasmessa 

insieme alla copia di un valido documento d’identità, al curriculum vitae e una breve lettera di 

autopresentazione e motivazione.  

Il bando di ammissione è pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo www.unisalento.it nella sezione 

“Bandi e concorsi – Progetti di formazione”. 

Con l’inoltro della domanda il candidato: 

- assume la responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, delle dichiarazioni 

rese e dei file allegati alla domanda, nella piena consapevolezza delle sanzioni penali 

derivanti da false attestazioni e/o da dichiarazioni mendaci; 

- dichiara di essere consapevole che la raccolta ed il trattamento dei dati personali avverrà nel 

rispetto delle norme di legge nazionali e comunitarie, nonché dei principi di correttezza e 

tutela della riservatezza ed esclusivamente per finalità connesse a tutti gli adempimenti 

relativi alla piena attuazione del rapporto amministrativo con l’Università. 

La mail di trasmissione della domanda dovrà avere il seguente oggetto: “Domanda di 

partecipazione alla scuola estiva “- a.a. 2019/2020 – Dip.to di Storia Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

mailto:protocollo.sssu@unisalento.it
http://www.unisalento.it/


 
  

 

5 

 

Art. 5 

Modalità di selezione 

La valutazione delle domande di ammissione alla Scuola sarà effettuata da una Commissione, 

nominata dal Direttore del Dipartimento e composta di tre membri interni all’Università del Salento, 

sulla base dei seguenti criteri: 

curriculum vitae, punteggio massimo 10 (dieci), 

lettera motivazionale, punteggio massimo 40 (quaranta). 

L’elenco degli ammessi sarà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo https://www.unisalento.it 

nella sezione “Bandi e concorsi – Progetti di formazione”.   

Ciò assolve agli obblighi di notificazione previsti dall’art. 8 della Legge n. 241/90. 

Art. 6 

Trattamento dati personali  

L’Università garantisce che i dati personali forniti, anche verbalmente, o comunque raccolti in 

conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente bando,  vengano trattati esclusivamente per le 

finalità del medesimo, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri 

dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con 

esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, 

quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti 

privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali dell’Ateneo, nel 

rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e successivi decreti di adeguamento della 

normativa nazionale.   

Art. 7 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la dottoressa Anna Fasano, mail: anna.fasano@unisalento.it. 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

  

                                                                                   Il Direttore del Dipartimento 

        Prof. Mariano Longo     

 

Alla raccolta 

All’Albo on line                                                                                       

Alla pubblicazione sul sito d’Ateneo sezione “Bandi e concorsi – Progetti di formazione”                                                                                      

https://www.unisalento.it/
mailto:anna.fasano@unisalento.it

		2020-06-17T09:43:08+0200
	LONGO MARIANO




